

Til høringsparterne

Organisation & Jura
J.nr. MST-729-00098
Ref. aki
Den 24. november 2015

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (varetagelse af landskabelige interesser og offentlighed)

Lovforslaget indeholder en bemyndigelse til miljø- og fødevarerministeren til at fastsætte regler om varetagelse af hensyn til landskabet ved administration af miljøbeskyttelsesloven eller regler udstedt i medfør af loven, i det omfang det er nødvendigt for at gennemføre EU-retlige forpligtigelser i dansk ret. Bemyndigelsen kan alene udnyttes til at fastsætte regler om, at der kan varetages landskabelige hensyn ved administration af miljøbeskyttelsesloven og regler udstedt i medfør heraf, når dette er nødvendigt for at opfylde Danmarks EU-retlige forpligtelser. Bemyndigelsen kan derfor ikke udnyttes til at fastsætte nationale særregler.

Baggrunden for forslaget er EU-retlige krav i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2006/21/EF om håndtering af affald fra udvindingsindustrien, hvorefter skader på landskabet skal begrænses mest muligt ved opførelse af et udvindingsaffaldsanlæg, ligesom at et landområde i forbindelse med lukning af et sådan anlæg skal bringes tilbage til en tilfredsstillende tilstand med hensyn til bl.a. landskabet. I den forbindelse skal der stilles sikkerhed for udgifterne til rehabiliteringen af landområdet. Miljøbeskyttelsesloven kan i dag ikke varetage landskabelige hensyn ved administration af loven. Det bemærkes endvidere, at der for nuværende ikke er virksomheder, der vil være omfattet af lovforslaget, idet Miljø- og Fødevarerministeriet vurderer, at der ikke er affaldsanlæg i Danmark, der er omfattet af direktivet. Forslaget vurderes dermed ikke umiddelbart at have nogle administrative eller økonomiske konsekvenser for erhvervslivet i Danmark.

Med lovforslaget foreslås endvidere en bemyndigelse for miljø- og fødevarerministeren til at fastsætte regler om inddragelse af offentligheden i forbindelse med afgørelser om virksomheder, anlæg m.v. i et andet land, der kan få væsentlig indvirkning på miljøet i Danmark med henblik på at gennemføre EU-retlige eller internationale forpligtigelser i dansk ret.

Baggrunden herfor er ligeledes EU-retlige krav i ovennævnte Udvindingsaffaldsdirektiv og Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 2010/75/EU om industrielle emissioner (IE-direktivet). Det foreslås at anvende miljølovgivningens sædvanlige offentlighedsbegreb, som betyder "enhver" i stedet for direktivernes, som i nogen grad overlader det til medlemslandenes lovgivning at definere, hvem offentligheden er, og i nogle situationer kun kræver høring af den del af offentligheden, som vurderes konkret at blive berørt af virksomhedens forurening. Anvendelsen af miljølovgivningens sædvanlige offentlighedsbegreb har som udgangspunkt ingen administrative eller økonomiske konsekvenser for

erhvervslivet i Danmark, fordi der alene skal høres over ansøgninger om godkendelser til virksomheder, som er beliggende uden for Danmarks grænser.

Miljøstyrelsen beder om at modtage eventuelle kommentarer til det foreliggende udkast til lovændring **senest 22. december 2015**.

Høringssvar bedes sendt per e-mail til mst@mst.dk eller til Miljøstyrelsen, Strandgade 29, 1401 København K med angivelse af journalnummer MST-729-00098. Høringssvar vil blive offentliggjort og sendt til Folketingets Miljøudvalg.

Spørgsmål til udkast til lovforslaget kan rettes til Allette Kielberg, aki@mst.dk, tlf. 72544255.

Med venlig hilsen

Peter Østergaard Have
Kontorchef